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1. Wprowadzenie 
Niniejszy raport powstał w ramach projektu "Mamy przestrzeń dla OZE” – Przeprowadzenie działań 
szkoleniowo-doradczych oraz analitycznych w obszarze budowania zdolności administracyjnych 
w zakresie zielonej i energetycznej transformacji na rzecz administracji lokalnej”. Projekt 
realizowany przez konsorcjum w składzie Fundacja Instytut na rzecz Ekorozwoju (lider), Centrum 
UNEP/GRID-Warszawa oraz Fundacja Stocznia, przy wsparciu finansowym Unii Europejskiej w 
ramach REPowerEU G.1.1.4 Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Okres 
realizacji projektu: 1 października 2024 - 30 czerwca 2025 roku. Działania koncentrowały się na 
wsparciu gmin w przygotowaniu procesów oraz danych niezbędnych do utworzenia obszarów 
przyspieszonego rozwoju odnawialnych źródeł energii (OZE) w Polsce. 

Zasadniczym celem projektu jest ułatwienie samorządom lokalnym identyfikacji i wyznaczenia 
terenów najbardziej dogodnych do lokalizacji inwestycji w OZE, co ma pozwolić na efektywne 
wdrożenie unijnych regulacji oraz przyspieszenie transformacji energetycznej na poziomie 
lokalnym. 

W ramach jednego z zadań projektu przeprowadzono analizy przestrzenne i techniczne, które 
umożliwiły wskazanie obszarów o największym potencjale pod kątem energetyki wiatrowej 
(lądowej) oraz fotowoltaicznej, z uwzględnieniem aspektów prawnych, środowiskowych i 
planistycznych. 

 

1.1. Cel dokumentu 
Celem niniejszego dokumentu jest przekazanie gminom wyników analiz przestrzennych i 
technicznych przeprowadzonych w ramach jednego z zadań projektu oraz wyjaśnienie metodyki 
zastosowanej podczas tych analiz, to jest między innymi wykorzystanych zasobów danych 
przestrzennych oraz formy i parametrów ich wykorzystania w całym procesie obliczeniowym.  

Dokument ma za zadanie wesprzeć jednostki samorządu terytorialnego w procesie identyfikacji 
obszarów najbardziej dogodnych do lokalizacji odnawialnych źródeł energii (OZE), zgodnie z 
wymogami między innymi unijnej Dyrektywy RED III. Przedstawione opracowanie opisuje 
zastosowane narzędzia GIS, zakres wykorzystanych danych przestrzennych oraz kryteria 
wykluczające i preferencyjne, które były podstawą wyznaczania terenów o największym 
potencjale inwestycyjnym w OZE.  

Raport ma również na celu ułatwienie gminom wykorzystania wyników analiz w procesach 
planistycznych, w tym w aktualizacji lub tworzeniu nowych dokumentów z zakresu planowania 
przestrzennego, wspierając tym samym efektywną i zgodną z prawem transformację 
energetyczną na poziomie lokalnym. 

 

1.2. Zastosowanie 
Raport ten stanowi praktyczne narzędzie wspierające gminy w procesie planowania 
przestrzennego, zwłaszcza w kontekście nowych obowiązków związanych z opracowywaniem 
planów ogólnych, które wynikają z ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i 
zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. 2023 poz. 1688). W świetle tych przepisów każda gmina 
zobowiązana jest do sporządzenia planu ogólnego, który zastępuje dotychczasowe studium 



4 
 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, a jego integralnym elementem jest 
wyznaczenie terenów przeznaczonych pod rozwój odnawialnych źródeł energii (OZE). 

Wyniki analiz przedstawione w niniejszym raporcie umożliwiają stosunkowo precyzyjną 
identyfikację terenów o najwyższym potencjale inwestycyjnym dla OZE, z uwzględnieniem 
zarówno ograniczeń prawnych i środowiskowych, jak i lokalnych uwarunkowań przestrzennych. 
Dzięki zastosowaniu zaawansowanych narzędzi GIS oraz integracji krajowych i europejskich 
zbiorów danych przestrzennych, gminy otrzymują wiarygodne podstawy do podejmowania decyzji 
o przeznaczeniu konkretnych obszarów pod inwestycje w energetykę wiatrową i solarną. Pozwala 
to nie tylko na sprawniejsze przygotowanie planów ogólnych, lecz także na zwiększenie 
przejrzystości i efektywności całego procesu planistycznego, co jest szczególnie istotne w świetle 
wymogów Dyrektywy RED III. 

Opracowanie to wspiera gminy w aktualizacji i tworzeniu dokumentów planistycznych poprzez 
dostarczenie gotowych map, informacji statystycznych oraz szczegółowych zestawień danych, 
które mogą być bezpośrednio włączone do planów ogólnych. Ułatwia to nie tylko formalne 
wpisanie obszarów rozwoju OZE do dokumentów planistycznych, ale również wspiera proces 
konsultacji społecznych i współpracy międzywydziałowej w urzędach. Udostępnienie wyników 
analiz w formie cyfrowej, w tym poprzez geoportal, pozwala na szybki dostęp do aktualnych 
informacji i wizualizacji, co przyspiesza prace urzędowe oraz ułatwia komunikację z 
mieszkańcami i inwestorami. 

Dzięki kompleksowemu opisowi metodyki oraz szczegółowej parametryzacji kryteriów 
lokalizacyjnych, dokument ten stanowi również wsparcie merytoryczne dla urzędników 
gminnych, umożliwiając im samodzielne wykorzystanie danych (poprzez narzędzia GIS) w 
przyszłych analizach oraz powielanie procesu na innych terenach lub w kolejnych latach 
opracowania dokumentów. W efekcie, zastosowanie wyników analiz z projektu może przyczynić 
się do podniesienia jakości planowania przestrzennego, zwiększenia transparentności działań 
administracji oraz efektywnego wdrażania transformacji energetycznej na poziomie lokalnym, 
zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa i wytycznymi Unii Europejskiej. 

2. Identyfikacja obszarów najbardziej dogodnych do 
lokalizacji OZE 

2.1. Parametry i dane wejściowe 
Jednym z pierwszych etapów realizacji działania było przeprowadzenie szczegółowego przeglądu 
oraz analizy dostępności i przydatności wybranych zbiorów danych przestrzennych, które 
stanowiły podstawę do wyznaczenia obszarów najbardziej dogodnych do lokalizacji 
odnawialnych źródeł energii (OZE). Kluczowe parametry analiz obejmowały zarówno aspekty 
prawne, środowiskowe, jak i uwarunkowania przestrzenne, co zapewniło kompleksowe podejście 
do oceny potencjału inwestycyjnego terenów. 

Wykorzystane dane wejściowe pochodziły z następujących źródeł zbiorów danych: 

• Baza Danych Obiektów Topograficznych (BDOT10k) – szczegółowy zbiór danych 
obejmujący informacje o budynkach, infrastrukturze technicznej, sieci komunikacyjnej, 
pokryciu terenu oraz elementach środowiska przyrodniczego, prowadzony przez Główny 
Urząd Geodezji i Kartografii. 
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• Dane geologiczne – informacje o budowie geologicznej terenu, lokalizacji złóż surowców, 
obszarach górniczych oraz zasięgach utworów geologicznych, gromadzone przez 
Państwowy Instytut Geologiczny. 

• Mapy glebowo-rolnicze – źródło informacji o klasie bonitacyjnej gleb, wykorzystywane do 
oceny przydatności terenów pod inwestycje OZE oraz wykluczania gruntów najwyższych 
klas rolnych z potencjalnych lokalizacji farm fotowoltaicznych i wiatrowych. Zasób 
prowadzony przez Główny Urząd Geodezji i Kartografii 

• Mapy zagrożenia powodziowego – prezentujące obszary narażone na zalanie w 
przypadku wystąpienia powodzi o określonym prawdopodobieństwie, przygotowywane 
przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. 

• Dane o ochronie przyrody – obejmujące parki narodowe, rezerwaty, obszary Natura 2000, 
parki krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu oraz inne formy ochrony przyrody, 
gromadzone przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska. 

• Dane lotnicze – obejmują przeszkody lotnicze, stałe trasy lotnictwa wojskowego (MRT) 
oraz strefy kontrolowane lotnisk (CTR/MCTR). Dane te pozwalają na identyfikację 
ograniczeń związanych z lokalizacją wysokich instalacji OZE (np. turbin wiatrowych) w 
sąsiedztwie infrastruktury lotniczej, co jest kluczowe dla zapewnienia bezpieczeństwa 
ruchu lotniczego oraz zgodności z przepisami prawa lotniczego. Zasób prowadzony przez 
Polską Agencję Żeglugi Powietrznej. 

• Open Infrastructure Map – zbiór danych dotyczący m.in. lokalizacji i parametrów 
Głównych Punktów Zasilających (GPZ) oraz prezentujący informację o istniejących już 
instalacjach fotowoltaicznych. Umożliwia ocenę dostępności infrastruktury 
elektroenergetycznej oraz potencjału przyłączeniowego dla nowych instalacji OZE. Dane 
te pozwalają na uwzględnienie aspektów technicznych i logistycznych w procesie 
lokalizacji inwestycji 

 

Dla każdego z wymienionych zbiorów danych przeprowadzono ocenę dokładności przestrzennej, 
szczegółowości atrybutów, aktualności oraz dostępności. W analizach zastosowano również 
odpowiednie bufory ochronne wokół wybranych obiektów i terenów, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawa oraz wytycznymi branżowymi lub na podstawie konsultacji z ekspertami 
środowiskowymi i planistycznymi. Takie podejście umożliwiło wyznaczenie zarówno terenów 
wykluczonych, jak i preferencyjnych pod lokalizację instalacji OZE, zapewniając wysoką 
wiarygodność i użyteczność uzyskanych wyników dla potrzeb planowania przestrzennego gmin. 

 

2.2. Metodyka wyznaczania obszarów 
Metodyka wyznaczania obszarów najbardziej dogodnych do lokalizacji odnawialnych źródeł 
energii (OZE) została opracowana w oparciu o szczegółowe analizy przestrzenne prowadzone 
oddzielnie dla energetyki wiatrowej (lądowej) oraz fotowoltaicznej. Rozdzielenie analiz na obie 
technologie pozwoliło na precyzyjne dostosowanie kryteriów oceny do ich specyfiki technicznej, 
środowiskowej i przestrzennej. W przypadku energetyki wiatrowej uwzględniono m.in. wymagania 
dotyczące minimalnych odległości od zabudowy czy przeszkód lotniczych, natomiast dla 
fotowoltaiki – klasy bonitacyjne gleb czy dostępność terenów zdegradowanych. Dzięki temu 
możliwe było uwzględnienie różnorodnych uwarunkowań wpływających na możliwość realizacji 
inwestycji OZE w danym miejscu. Poniższa grafika (Ryc.1) przedstawia ogólny schemat 
postępowania przy wyznaczaniu obszarów najbardziej dogodnych do lokalizacji OZE 
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Ryc. 1 schemat postępowania przy wyznaczaniu obszarów najbardziej dogodnych do lokalizacji 
OZE 

Kluczowym założeniem metodyki była identyfikacja dwóch kategorii terenów:  

• preferencyjnych, czyli szczególnie korzystnych pod względem lokalizacyjnym dla 
instalacji OZE, 

• wykluczających, czyli takich, na których realizacja inwestycji jest niemożliwa bądź 
niepożądana ze względów prawnych, środowiskowych lub technicznych.  
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Proces analityczny realizowano z wykorzystaniem narzędzi GIS. Najpierw wyznaczano obszary 
preferencyjne, a następnie nakładano na nie warstwy terenów wykluczających. W wyniku 
przecięcia tych warstw (odjęcia od terenów preferencyjnych terenów wykluczających) 
uzyskano końcowe obszary najbardziej dogodne do lokalizacji inwestycji w OZE. Dodatkowo z 
wynikowej warstwy usunięto obszary o powierzchni mniejszej niż 1 hektar. Uznano na podstawie 
oceny eksperckiej że obszary te, z racji na małą powierzchnię nie dają technicznych i prawnych 
możliwości ulokowania inwestycji OZE. 

Tak skonstruowana metodyka pozwala na obiektywne i powtarzalne wyznaczanie terenów pod 
inwestycje OZE, wspierając gminy w procesie planowania przestrzennego. Umożliwia również 
łatwą aktualizację analiz w przypadku zmiany danych wejściowych lub kryteriów oceny. 

Dane wejściowe (warstwy i parametry) wykorzystane do identyfikacji terenów preferencyjnych 
pod kątem energetyki wiatrowej: 

Źródło 
danych 

Dane wejściowe Parametry 

GUGIK 
(BDOT10k) 

Zabudowa (klasa OT_PTZB), rodzaj: 
przemysłowo-składowa, handlowo-usługowa, 
pozostała zabudowa 

Cały obszar zasięgu warstwy 

Grunty nieużytkowane (OT_PTGN) Cały obszar zasięgu warstwy 
Place (OT_PTPL) Cały obszar zasięgu warstwy 
Składowiska odpadów (OT_PTSO) Cały obszar zasięgu warstwy 
Wyrobiska i zwałowiska (OT_PTWZ) Cały obszar zasięgu warstwy 
Inne tereny niezabudowane (OT_PTNZ) Cały obszar zasięgu warstwy 
Kompleksy przemysłowo - gospodarcze 
(OT_KUPG)* 
 
*Bez terenów ujęcia wody 

Cały obszar zasięgu warstwy 

Kompleksy komunikacyjne (OT_KUKO), rodzaj: 
miejsce obsługi podróżnych, parking, teren 
kolejowy, zajezdnia lub baza transportowa 

Cały obszar zasięgu warstwy 

Drogi (OT_SKDR)* 
 
*Od obszaru buforowego warstwy odjęto obszary klas: 
uprawa trwała (OT_PTUT), budowla ziemna wał 
przeciwpowodziowy lub grobla (OT_BUZM), kompleks 
sakralny i cmentarz (OT_KUSC), mokradło (OT_OIMK), 
szuwary (OT_OISZ) 

Obszar buforowy od 200m do 500m 
od drogi (bez samej drogi i 
bezpośredniego otoczenia, tj. bufora 
zakazującego budowy do 200m od 
drogi) 

Tory lub zespoły torów (OT_SKTR)* 
 

Obszar buforowy od 200m do 500m 
od toru (bez samej toru i 
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*Od obszaru buforowego warstwy odjęto obszary klas: 
uprawa trwała (OT_PTUT), budowla ziemna wał 
przeciwpowodziowy lub grobla (OT_BUZM), kompleks 
sakralny i cmentarz (OT_KUSC), mokradło (OT_OIMK), 
szuwary (OT_OISZ) 

bezpośredniego otoczenia, tj. bufora 
zakazującego budowy do 200m od 
toru) 

 

Dane wejściowe (warstwy i parametry) wykorzystane do identyfikacji terenów preferencyjnych 
pod kątem energetyki słonecznej: 

Źródło 
danych 

Dane wejściowe Parametry 

GUGIK 
(BDOT10k) 

Zabudowa (klasa OT_PTZB), rodzaj: 
przemysłowo-składowa, handlowo-usługowa, 
pozostała zabudowa 

Cały obszar zasięgu warstwy 

Grunty nieużytkowane (OT_PTGN) Cały obszar zasięgu warstwy 
Place (OT_PTPL) Cały obszar zasięgu warstwy 
Składowiska odpadów (OT_PTSO) Cały obszar zasięgu warstwy 
Wyrobiska i zwałowiska (OT_PTWZ) Cały obszar zasięgu warstwy 
Inne tereny niezabudowane (OT_PTNZ) Cały obszar zasięgu warstwy 
Kompleksy przemysłowo - gospodarcze 
(OT_KUPG)* 
 
*Bez terenów ujęcia wody oraz elektrowni słonecznych 

Cały obszar zasięgu warstwy 

Kompleksy komunikacyjne (OT_KUKO), rodzaj: 
miejsce obsługi podróżnych, parking, teren 
kolejowy, zajezdnia lub baza transportowa 

Cały obszar zasięgu warstwy 

Dachy i elewacje budynków (OT_BUBD)* 
 
*Bez budynków mieszkalnych 

Cały obszar zasięgu warstwy 

Dachy i elewacje budynków: baseny (OT_BUSP) Cały obszar zasięgu warstwy 
Dachy i elewacje budynków (OT_BUZT) Cały obszar zasięgu warstwy 
Drogi (OT_SKDR)* 
 
*Od obszaru buforowego warstwy odjęto obszary klas: 
uprawa trwała (OT_PTUT), budowla ziemna wał 
przeciwpowodziowy lub grobla (OT_BUZM), kompleks 
sakralny i cmentarz (OT_KUSC), mokradło (OT_OIMK), 
szuwary (OT_OISZ) 

Obszar buforowy 500m od obiektu 

Tory lub zespoły torów (OT_SKTR)* 
 
*Od obszaru buforowego warstwy odjęto obszary klas: 
uprawa trwała (OT_PTUT), budowla ziemna wał 
przeciwpowodziowy lub grobla (OT_BUZM), kompleks 
sakralny i cmentarz (OT_KUSC), mokradło (OT_OIMK), 
szuwary (OT_OISZ) 

Obszar buforowy 500m od obiektu 

 

Dane wejściowe (warstwy i parametry) wykorzystane do identyfikacji terenów wykluczających pod 
kątem energetyki wiatrowej: 

Źródło 
danych 

Dane wejściowe Parametry 

GDOŚ Parki narodowe Cały obszar zasięgu warstwy plus 
obszar buforowy 1500m od granicy 
parku 

Rezerwaty przyrody Cały obszar zasięgu warstwy plus 
obszar buforowy 500m od granicy 
rezerwatu 
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Obszary Natura 2000 (OSO i SOO) Cały obszar zasięgu warstwy plus 
obszar buforowy 500m od granicy 
obszaru 

Parki krajobrazowe Cały obszar zasięgu warstwy 
Obszary chronionego krajobrazu Cały obszar zasięgu warstwy 
Pomniki przyrody Cały obszar zasięgu warstwy plus 

obszar buforowy 200m od obiektu 
GUGIK 
(BDOT10k) 

Lasy (klasa OT_PTLZ) Cały obszar zasięgu warstwy plus 
obszar buforowy 300m od granicy 
lasu 

PGW Wody 
Polskie 

obszary narażone na zalanie w przypadku 
wystąpienia powodzi o określonym 
prawdopodobieństwie (raz na 10 lat, raz na 100 
lat) 

Cały obszar zasięgu warstwy 

PIG Złoża kopalin Cały obszar zasięgu warstwy 
 Złoża wybilansowane Cały obszar zasięgu warstwy 
PAŻP Przeszkody lotnicze Cały obszar zasięgu warstwy plus 

obszar buforowy 300m od granicy 
obszaru 

Stałe trasy lotnictwa wojskowego (MRT) Cały obszar zasięgu warstwy 
Strefy kontrolowane lotnisk (CTR/MCTR) Cały obszar zasięgu warstwy 

GUGIK 
(mapa 
glebowo-
rolnicza) 

Gleby o klasie bonitacyjnej I, II, III Cały obszar zasięgu warstwy 

GUGIK 
(BDOT10k) 

Budynki mieszkalne (OT_BUBD01-03) Cały obszar zasięgu warstwy plus 
obszar buforowy 500m* od 
budynków 
 
*zgodnie z aktualnymi zapisami tzw. ustawy 
odległościowej zmniejszającej wymogi dla 
lokalizacji elektrowni wiatrowych na lądzie 

Linie elektroenergetyczne (OT_SULN) Obszar buforowy 200m od obiektu 
Drogi (OT_SKDR) Obszar buforowy 200m od obiektu 
Tory lub zespoły torów (OT_SKTR) Obszar buforowy 200m od obiektu 
Poligony wojskowe (OT_KUPW) Cały obszar zasięgu warstwy plus 

obszar buforowy 500m od granicy 
obszaru 

Przewody rurowe (OT_SUPR) Obszar buforowy 12m od obiektu 
Rzeki i strumienie (OT_SWRS) Obszar buforowy 30m od obiektu 
Wody powierzchniowe (OT_PTWP) Cały obszar zasięgu warstwy plus 

bufor 50m od granicy wód stojących* 
oraz bufor 30m od granicy wód 
płynących 
 
*uwzględnione obiekty o powierzchni powyżej 
1ha 

Kompleksy zabytkowo-historyczne (OT_KUZA) Cały obszar zasięgu warstwy 
 

Dane wejściowe (warstwy i parametry) wykorzystane do identyfikacji terenów wykluczających pod 
kątem energetyki słonecznej: 

Źródło 
danych 

Dane wejściowe Parametry 

GDOŚ Parki narodowe Cały obszar zasięgu warstwy 
Rezerwaty przyrody Cały obszar zasięgu warstwy 
Parki krajobrazowe Cały obszar zasięgu warstwy 
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Obszary chronionego krajobrazu Cały obszar zasięgu warstwy 
Pomniki przyrody Cały obszar zasięgu warstwy 

GUGIK 
(BDOT10k) 

Lasy (klasa OT_PTLZ) Cały obszar zasięgu warstwy 

PGW Wody 
Polskie 

obszary narażone na zalanie w przypadku 
wystąpienia powodzi o określonym 
prawdopodobieństwie (raz na 10 lat, raz na 100 
lat) 

Cały obszar zasięgu warstwy 

PIG Złoża kopalin Cały obszar zasięgu warstwy 
Złoża wybilansowane Cały obszar zasięgu warstwy 

OSM Istniejące farmy fotowoltaiczne Cały obszar zasięgu warstwy 
GUGIK 
(mapa 
glebowo-
rolnicza) 

Gleby o klasie bonitacyjnej I, II, III Cały obszar zasięgu warstwy 

GUGIK 
(BDOT10k) 

Poligony wojskowe (OT_KUPW) Cały obszar zasięgu warstwy plus 
obszar buforowy 500m od granicy 
obszaru 

Przewody rurowe (OT_SUPR) Obszar buforowy 12m od obiektu 
Rzeki i strumienie (OT_SWRS) Obszar buforowy 30m od obiektu 
Wody powierzchniowe (OT_PTWP) Cały obszar zasięgu warstwy plus 

bufor 50m od granicy wód stojących* 
oraz bufor 30m od granicy wód 
płynących 
 
*uwzględnione obiekty o powierzchni powyżej 
1ha 

Kompleksy zabytkowo-historyczne (OT_KUZA) Cały obszar zasięgu warstwy 
 

3. Prezentacja i udostępnianie wyników 
Wyniki analiz przestrzennych i technicznych przeprowadzonych w ramach projektu zostały 
udostępnione gminom w sposób umożliwiający ich praktyczne wykorzystanie w procesie 
planowania przestrzennego i podejmowania decyzji inwestycyjnych. Kluczowym elementem 
prezentacji rezultatów są opracowane mapy obszarów najbardziej dogodnych do lokalizacji 
odnawialnych źródeł energii, które prezentują tereny rekomendowane pod inwestycje w 
energetykę wiatrową i solarną. 

Dane wynikowe zostały również przekazane w postaci danych GIS w formacie wektorowym 
(Geopackage oraz Shapefile). Dzięki temu użytkownicy będą mogli samodzielnie wykonywać 
dodatkowe analizy, aktualizować dane lub przygotowywać własne wizualizacje na potrzeby 
planowania przestrzennego i konsultacji społecznych. Wyniki analiz zostały również 
przedstawione w formie zestawień statystycznych, obejmujących powierzchnię wyznaczonych 
terenów oraz ich udział procentowy w powierzchni gminy. 

Dodatkowo, rezultaty prac zostały opublikowane na dedykowanym geoportalu, gdzie 
zaprezentowane i udostępnione zostały wyniki analiz dla każdej gminy. Geoportal umożliwia 
wizualizację danych źródłowych dla gmin uwzględnionych w pilotażu oraz prezentuje dane 
związane z potencjałem solarnym i wiatrowym analizowanych terenów.  

Geoportal dostępny jest pod poniższym adresem: https://geoportal-oze.gridw.pl/ 

 

https://geoportal-oze.gridw.pl/


11 
 

3.1. Wyniki - statystyki potencjału rozwoju OZE w gminach 
W niniejszym podrozdziale zaprezentowane zostały wyniki analiz przestrzennych dotyczących 
wyznaczonych terenów pod inwestycje w odnawialne źródła energii (OZE) w gminach objętych 
projektem. W poniższej tabeli przedstawione zostały statystyki obejmujące przede wszystkim 
powierzchnię terenów uznanych za najbardziej dogodne pod lokalizację instalacji OZE w podziale 
na energię wiatrową i słoneczną oraz ich udział procentowy w całkowitej powierzchni danej gminy. 
Dodatkowo statystyki obejmują również informację o mocy elektrycznej produkowanej przez już 
istniejące na terenie gminy instalacje OZE z wyłączeniem indywidualnych instalacji w 
gospodarstwach domowych (dane gromadzone przez Urząd Regulacji Energetyki). 

 

Lp. Gmina Powierzchnia 
gminy (Ha) 

Potencjał 
- energia 
wiatrowa 

(Ha) 

Potencjał 
- energia 
wiatrowa 

(% pow. 
gminy) 

Istniejąca 
moc - 

energia 
wiatrowa 

(MW) 

Potencjał 
- energia 

słoneczna 
(Ha) 

Potencjał 
- energia 

słoneczna 
(% pow. 

gminy) 

Istniejąca 
moc - 

energia 
słoneczna 

(MW) 
1 Barciany 29409 365,34 1,24 0 13162,28 44,76 1,908 
2 Białystok 10213 3,589 0,04 0 6573,687 64,37 6,274 
3 Braniewo 30720 65,862 0,21 0 6665,782 21,70 57,499 
4 Brańsk 22741 261,507 1,15 0 14582,79 64,13 0 
5 Brzyska 4487 0 0 0 1802,103 40,16 1,912 
6 Chorkówka 7735 8,886 0,11 0 4165,199 53,85 0,999 
7 Ciechanowiec 20119 61,585 0,31 2,000 8299,989 41,25 6,997 
8 Czarna 14755 9,619 0,07 0 1469,801 9,96 0 
9 Dębica 13791 27,305 0,20 0 2911,529 21,11 1,998 
10 Dubeninki 20531 15,207 0,07 0 1059,185 5,16 1,259 
11 Gołdap 36205 25,732 0,07 52,380 4542,303 12,55 0,974 
12 Kołaczyce 6110 0 0 0 2371,992 38,82 3,103 
13 Kołaki Kościelne 7365 22,303 0,30 0 3918,889 53,21 0,999 
14 Kulesze Kościelne 11527 142,713 1,24 0 7678,265 66,61 0,999 
15 Osiek Jasielski 6040 0 0 0,900 1748,469 28,95 0,999 
16 Szumowo 14105 57,015 0,40 0 5572,994 39,51 1,000 
17 Wasilków 12712 0 0 0 3375,212 26,55 0 
18 Zambrów 29938 158,221 0,53 0 11006,28 36,76 6,632 

 

3.2. Mapy potencjału energii wiatrowej oraz solarnej 
W ramach prezentacji i udostępniania wyników przygotowany został zestaw map prezentujących 
potencjał rozwoju odnawialnych źródeł energii na obszarze wszystkich 18 gmin pilotażowych 
objętych projektem. Zestaw składa się z dwóch map tematycznych dla każdej gminy, które 
przedstawiają wyznaczone obszary o wysokim potencjale inwestycyjnym w podziale na energię 
słoneczną oraz energię wiatrową. Każda mapa zawiera czytelne oznaczenia obszarów o 
najwyższym potencjale zaprezentowane na tle w postaci mapy podkładowej z topografią terenu 
(Baza Danych Obiektów Ogólnogeograficznych (BDOO)). Dzięki temu możliwa jest szybka 
identyfikacja terenów, które mogą być rozważane jako Obszary Przyspieszonego Rozwoju OZE 
(OPRO) i które mogą zostać wpisane do planów ogólnych oraz miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego. 

Poniżej przedstawione zostały przykładowe dwie mapy dla wybranej gminy, ilustrujące sposób 
prezentacji wyników dla obu typów OZE (energia wiatrowa i energia słoneczna) 
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Mapa prezentująca obszary wysokiego potencjału rozwoju OZE w zakresie energii wiatrowej. 

 

Mapa prezentująca obszary wysokiego potencjału rozwoju OZE w zakresie energii słonecznej. 
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3.3. Geoportal 
Wyniki analiz zostały udostępnione na dedykowanym geoportalu, który stanowi praktyczne 
narzędzie do interaktywnej prezentacji obszarów wysokiego potencjału rozwoju odnawialnych 
źródeł energii, zarówno w zakresie energii wiatrowej, jak i słonecznej. Geoportal umożliwia 
użytkownikom swobodne nawigowanie po mapie, w tym przybliżanie i oddalanie widoku oraz 
wyszukiwanie i szybkie przechodzenie do wybranej gminy pilotażowej. Dzięki temu każdy 
zainteresowany może łatwo zlokalizować tereny o największych możliwościach inwestycyjnych w 
OZE na terenie konkretnej gminy. 

 

Oprócz podstawowych warstw prezentujących wyniki analiz, geoportal zawiera również istotne 
dane uzupełniające. Użytkownicy mają dostęp do map obszarów wykluczonych z inwestycji w 
OZE – zarówno dla energetyki wiatrowej, jak i słonecznej – co pozwala na bardziej kompleksową 
ocenę ograniczeń przestrzennych. Dodatkowo, geoportal prezentuje lokalizacje głównych 
punktów zasilających (GPZ) wraz z buforami odległości 30 km oraz 40 km od tych instalacji. 
Pozwala to na ocenę dostępności wyznaczonych terenów do infrastruktury elektroenergetycznej, 
co jest kluczowe przy planowaniu nowych inwestycji OZE. 

Platforma została zaprojektowana z myślą o intuicyjności obsługi i dostępności dla szerokiego 
grona użytkowników, w tym pracowników administracji samorządowej, inwestorów oraz 
mieszkańców. Dla ułatwienia korzystania z geoportalu, w prawym górnym rogu znajduje się 
instrukcja obsługi platformy, która krok po kroku wyjaśnia wszystkie dostępne funkcje i moduły.  

Geoportal dostępny jest pod poniższym adresem: https://geoportal-oze.gridw.pl/ 

 

  

https://geoportal-oze.gridw.pl/
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4. Rekomendacje 
W niniejszym rozdziale przedstawiono zbiór zaleceń i dodatkowych źródeł danych, które 
rekomenduje się uwzględnić na kolejnych etapach szczegółowego wyboru lokalizacji inwestycji w 
odnawialne źródła energii (OZE) w gminie. Rekomendacje te nie są obligatoryjne, nie wynikają z 
przepisów prawa ani wytycznych branżowych, jednak ich zastosowanie może przyczynić się do 
zwiększenia akceptacji społecznej, ochrony środowiska oraz minimalizacji potencjalnych 
konfliktów inwestycyjnych. 

W pierwszej kolejności zaleca się weryfikację przeznaczenia terenu w oparciu o zapisy 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego (MPZP). Warto sprawdzić, czy na 
analizowanych obszarach nie przewidziano już w planach zabudowy mieszkaniowej, która – choć 
jeszcze niezrealizowana – może w przyszłości wykluczyć możliwość lokalizacji farm wiatrowych 
ze względu na wymóg zachowania minimalnej odległości 500 metrów od zabudowy (odległość 
500m zgodnie aktualnymi zapisami tzw. ustawy odległościowej zmniejszającej wymogi dla 
lokalizacji elektrowni wiatrowych na lądzie) 

Warto także zweryfikować, czy analizowana lokalizacja nie znajduje się na terenie planowanych 
nowych obszarów chronionych, zgłoszonych w ramach inicjatywy Koalicja 10, której celem jest 
zwiększenie powierzchni terenów objętych ochroną środowiska. Również w przypadku innych 
form ochrony przyrody, takich jak użytki ekologiczne, stanowiska dokumentacyjne czy zespoły 
przyrodniczo-krajobrazowe, zaleca się dodatkową weryfikację, nawet jeśli nie zostały one 
formalnie wykluczone w analizie. 

Kolejnym istotnym aspektem przy lokalizowaniu farm wiatrowych jest uwzględnienie wrażliwości 
ptaków. W przypadku planowania inwestycji na terenach o najwyższej wrażliwości, należy 
przeprowadzić szczegółową analizę z wykorzystaniem map wrażliwości ptaków, które wskazują 
miejsca lęgowe, żerowiska, trasy migracji oraz lokalizacje najkorzystniejsze z punktu widzenia 
ochrony najbardziej wrażliwych gatunków. Dane te opracowuje Ogólnopolskie Towarzystwo 
Ochrony Ptaków i są one cennym źródłem informacji przy ocenie oddziaływania inwestycji na 
awifaunę. 

Przy lokalizowaniu farm wiatrowych rekomenduje się także sprawdzenie warunków wietrznych na 
podstawie zasobów Global Wind Atlas, które prezentują średnią gęstość mocy wiatru na różnych 
wysokościach. Pozwoli to na ocenę opłacalności inwestycji w zależności od planowanej 
wysokości turbin. 

Dodatkowo, w przypadku lokalizacji w sąsiedztwie lotnisk należy sprawdzić, czy teren nie pokrywa 
się ze strefami ruchu lotniskowego ATZ. W razie stwierdzenia takiego pokrycia, rekomenduje się 
konsultację z władzami lotniska. 

Ostatecznie, przy ocenie lokalizacji pod inwestycje OZE warto uwzględnić ukształtowanie terenu, 
korzystając z danych o wysokości terenu z Numerycznego Modelu Terenu (NMT) GUGIK. Może to 
mieć znaczenie zarówno dla efektywności instalacji, jak i dla minimalizacji kosztów inwestycji i 
przyszłych oddziaływań krajobrazowych. 

Należy podkreślić że powyższe zalecenia mają charakter nieobligatoryjny i nie są wymagane 
przepisami prawa. Ich wdrożenie może jednak znacząco przyczynić się do harmonijnego rozwoju 
OZE w gminie, z poszanowaniem potrzeb mieszkańców i ochrony środowiska naturalnego. 



15 
 

5. Referencje 
Poniżej przedstawiono wykaz źródeł – aktów prawnych, wytycznych technicznych oraz zbiorów 
danych wykorzystanych podczas realizacji analiz i przygotowania niniejszego raportu: 

Akty prawne i wytyczne techniczne: 

• Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/2413 z dnia 18 października 2023 
r. (zmieniająca dyrektywę 2018/2001/UE – RED III) dotycząca promowania energii ze źródeł 
odnawialnych, 

• Pakiet legislacyjny „Fit for 55” Unii Europejskiej. 
• Ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii (Dz.U. z 2024 r. poz. 1361, 

z późn. zm.), 
• Ustawa z dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych, 
• Obwieszczenie Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, z dnia 26 lutego 2024 r. w 

sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni 
wiatrowych, Dz.U. 2024 poz. 317, 

• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 sierpnia 2023 r. zmieniające rozporządzenie w 
sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, 

• Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. z 
2023 r. poz. 977, z późn. zm.), 

• Prawo budowlane, Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r, 
• Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. z 2025 r. 

poz. 198), 
• Rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 27 lipca 2021 r. w sprawie 

bazy danych obiektów topograficznych oraz bazy danych obiektów ogólnogeograficznych 
(Dz.U. 2021 poz. 1412), 

• Specyfikacja techniczna dla opracowania mapowania potencjału OZE (Ministerstwo 
Klimatu i Środowiska, 2024), 

Źródła danych przestrzennych i innych danych tematycznych: 

• Baza Danych Obiektów Topograficznych (BDOT10k) – Główny Urząd Geodezji i Kartografii. 
• Dane o formach ochrony przyrody – Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska (GDOŚ). 
• Proponowane obszary chronione (Koalicja 10%) – organizacje pozarządowe 
• Mapy wrażliwości ptaków – Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków (OTOP). 
• Global Wind Atlas – Duński Uniwersytet Techniczny (DTU) i Bank Światowy. 
• Mapy zagrożenia powodziowego – Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. 
• Dane geologiczne – Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy. 
• Dane lotnicze: przeszkody lotnicze, stałe trasy lotnictwa wojskowego (MRT), strefy 

kontrolowane lotnisk (CTR/MCTR) – Polska Agencja Żeglugi Powietrznej. 
• Mapa glebowo-rolnicza – Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa (IUNG). 
• Open Infrastructure Map – lokalizacja i parametry Głównych Punktów Zasilających (GPZ). 
• Numeryczny Model Terenu (NMT) – Główny Urząd Geodezji i Kartografii. 

Powyższe źródła stanowiły podstawę do przeprowadzenia analiz przestrzennych, opracowania 
map oraz przygotowania rekomendacji dla gmin w zakresie pilotażowego wyznaczania obszarów 
wysokiego potencjału rozwoju odnawialnych źródeł energii, zarówno w zakresie energii wiatrowej, 
jak i słonecznej. 


